Idest: Peleus grandacuus nato mandabat Achilli,

Fortia

*Fortia facta gerens alios superaret ut omnes.  
Et apud Luçanum:*

— Caesar non ferre priorem,

Pompeius ue parem uoluit. —

*Vt nemini parere animus* § Aristoteles IV. Politic. c. 11. *Ex quo animi magnitudo exsilit, humana-  
cumq. rerum contemptio.* § proxime dixit, *Vt nemini parere animus bene informatus a natura uelit, nisi p[ro]ae-  
cipienti, aut docenti, aut utilitatis causa iuste, & legitime imperant[ur]. Quac uerba satis ostendunt, ser-  
monem de uirtute subiungi. Est autem uirtus, Animi magnitudo, humanarumq. rerum contemptio.  
non, Humanarumq. rerum contentio; ut alij malunt. Ego, practer sententiam, satis, ut arbitror, perspi-  
cuam, ueteres etiam libros, consentientes in, Contemptio, secutus sum. *Eorum ipsorum, quae ad spe-  
cificum sentiuntur,* § cum oculorum sensu bruta quoque utantur, ordinem tamen in sensilibus non agnoscent.  
*Gustum, Tactumq.* Aristoteles *εἰδολάστις*, hoc est intemperantes, dixit; Gellius, belluinos, quod ex ipsis  
immodica uoluptas capiatur. Reliquos, Vismum, Auditum, & Olfactum homini soli tribuunt. *A b oculis ad animum* § Inde Plato *ἄνθρωπον* non tam *παρά τὸ ἀνθρώπειν τὸν ὄπα*, hoc est, a uultu sursum conuer-  
so, quam *τὰ παρά τὸν ἀνθρώπειν* *ἀπόπα*, a rebus, quas uiderit, considerandis dictum putat. Menander:  
*Ὡς χαρίειν εἶναι οὐθέποτες αὐτὸν ἀνθρώπον.**

Quam suavis res est homo, si sit homo.

*IN DECORE,* § contra modestiam, sive temperantiam. *EFFEMINATE VEZ* molliter: mu-  
llerum more: contra uiri decorum. nam Mulierem dictam, quasi Mollem acrem, ab animi mollitie, Grā-  
matici aiunt: Gracci uero Virum, Aēpa, dicunt, quasi *έννοεστα*. *LIBIDINOSEZ* exclusa ratione.  
*NOBILITATVMZ* hoc explanatur proxime sequentibus uerbis. *Nobilitatum:* multorum sermoni-  
bus, & admiratione celebratum.

## C I C E R O

*FORMAM quidem ipsam, Marce fili, & tamquam  
faciem honesti uides: quae si oculis cerneretur, mi-  
rabiles amores (ut ait Plato) excitaret sapientiae. Sed  
omne, quod honestum est, id quattuor partium oritur ex  
aliqua: aut enim in perspicientia ueri, sollertiaq. uerfa-  
xum; aut in hominum societate tuenda, tribuendo suum  
enique, & rerum contraciarum fide; aut in animi excel-  
si, atque in uulni magnitudine, acrobore; aut in omnium,  
quaesunt, queaq. dicuntur, ordine, & modo, in quo in-  
est modestia, & temperantia. quae quattuor quamquam  
inter se colligata, atque implicita sunt: tamen ex singu-  
lis certa officiorum genera nascuntur: uelut ex ea parte,  
quae prima descripta est, in qua sapientiam, & pruden-  
tiam ponimus, inest indagatio, atque inuentio ueri:  
eiusq. uirtutis hoc mirus est proprium. ut enim quisque  
maxime perspicit, quid in re quaque uerissimum sit, quiq.*

& acutissime, & celerrime potest & uidere, & expli-  
care rationem, is prudentissimus, & sapientissimus rite  
haberi solet. quocirca huic, quasi materia, quam tractet,  
& in qua ueretur, subiecta est ueritas. reliquis autem  
tribus uirtutibus necessitates propositae sunt ad eas res  
parandas, tuendasque, quibus actio uita continetur; ut  
societas hominum, coniunctioq. seruetur; & animi ex-  
cellentia, magnitudoq. cum in augendis opibus, utilita-  
busq. & sibi, & suis comparandis, tum multo magis  
in his ipsis despiciendis elucentur. Ordo autem, & constan-  
tia, & moderatio, & ea, quae sunt his similia, uerfan-  
tur in eo genere, ad quod adhibenda est alia quaedam,  
non solum mentis agitatio. his enim rebus, quae tractan-  
tur in uita, modum quandam adhibentes, & ordinem, ho-  
nestatem, & decus conseruabimus.

## E X P L A N A T I O

*FORMAM quidem ipsam,* § Homines ait habere semina quaedam, & uirtutis igniculos a natura da-  
tos, ex quibus conflatur honestum, quod est secundum naturam, & diuiditur in quatuor partes, Pru-  
dentiam, Iustitiam, Fortitudinem, Temperantiam: quae sunt magnae, & uerae uirtutes, quod ex ratione  
orientur: quia nihil in homine diuinus. De his ergo disputat, quos appellat fontes omnium officiorum.  
Sed prius de officijs, i. operationibus studiosis, quae ab ipsa Prudentia oriuntur; inde a Iustitia, & Forti-  
tudine; postremo a Temperantia: ubi declarat, quid sit illud decorum, quod ubique seruandum est. de-  
mum, propositis duobus honestis, utrum sit honestius. *Vt ait Plato,* § in Phaedro. *MIRABILES  
amores excitaret sapientiae.* § inde natum adagium: *Ἐκ τοῦ ἐπαντί γλυκύτερη τὸ ἐπάν.* Quod Graecorum scri-  
ptis celebre est. Sui, pro Sapientiac, reponendum quidam putarunt; ex Platone, cuius haec sunt: *Οὐτις  
ζῶν οὔτι τά τὴν διὰ τὸ σώματος ἔργα ταῦτα διορθώσει, οὐτὶ οὐταῖς οὐχ ἀπάται. Δενδρὸς γαρ ἀνταπεῖχεν ἐρωτασσεῖται τοῖον  
τὸ εὔτην ἐργάζεις οὐδὲν παρείχετο εἰς ἀλιτέρον.* Cicero etiam lib. II. de Fin. Quam illa, inquit, ardentes a-  
mores excitaret sui, si uideretur. Sed, si retineas, Sapientiae, ita explana: *Sapientiae:* fons enim, unde manat sapientia, honestum est. *COLLIGATA,* § unam enim uirtutem qui possidet, reliquas item  
possidere dicitur. quod Aristotelici, teste Laertio, negant. *SUBIECTA est ueritas.* § quae animae  
tantum oculis cernitur, ut ait Plato. *RELIQVIS autem tribus uirtutibus* § Aristoteles Prudentiam  
omittit. nec enim uere separata quaedam uirtus est, sed communicatur omnibus uirtutibus. *PARAN-  
DAS, tuendasque,* § non enim minor uirtus est, quam quacitere, parta tueri. Demosthenes Olynth. I.  
*Διάπερ πολλάκις χαλεπότερον εἴναι δοκεῖ τὸ φυλαρτεῖν τὸν αὐτὸν, τὸν κλίσασθαι.* Sallust. Cat. Virtus, atque sapien-  
zia, major in illis fuit, qui ex paucis opibus tantum imperium fecere, quam in nobis, qui ea, bene parta,

tix

vix retinemus. Et, Iugurtha: Maius dedecus est, parta amittere, quam omnino non parauisse. Et, in concione Marij: Nobilitatem certe peperisse, quam acceptam corrupisse, melius est. Thucyrides quoque lib. 2. in concione Periclis 2. Αἰχιον, ἔχοτας ἀφερέσθαι, οὐ καμένους ἀποχήντας. Demosthenes tamen Olynth. 11. & ibi Vlpanus, falsum hoc ait esse: Πολὺ ἡδὺ οὐ εἶχοντας φυλάττεν, οὐ κλησασθεντα πάντα τερεκεν. **Quibus actio uitae continetur;** 3. recte Aristoteles: Αδιάτοπον μὴ πέμπειν τὰ πάντα πράγματα αὐχορύντων ὄντα. Inde Orator: Δοῦ οὐ καμένων, οὐ εὖ τούτων οὐδὲν εἴηντα περιέθετον τῶν δεόντων: Opus est pecunia; & sine ea nihil fieri potest ex ijs, quae sunt necessaria. **Aetio uitae:** ἐπράκτικος Clos. Et haec est Prudentia. **SOCIETAS hominum,** 3. Iustitia. **ANIMI excellentia,** 3. Fortitudo. **ORDO autem,** 3. Temperantia.

## CICERO

**E**X quattuor autem locis, in quos honesti naturam, rebus honestis, & cognitione dignis operae, curaeq. ponuntur, id iure laudabitur: ut in astrologia C. Sulpicium, audiimus; in geometria Sex. Pompeium, ipsi cognomemus; multos in dialectica; plures in iure ciuilis, quae omnes artes in iuri investigatione uersantur: cuius studio a rebus agendis abduci, contra officium est. virtutis enim laus omnis in actione consistit: a qua tamen saepe fit intermissione, multiq. dantur ad studia redditus: tum agitatio mentis, quae numquam acquiescit, potest nos in studijs cogitationis, & sine opera nostra, contineare. omnis autem cogitatio, motusq. animi aut in consilijs capiendis de rebus honestis, & peruentibus ad bene, beateq. uiuendum, aut in studijs scientiae, cognitionisq. uersabitur. Ac de primo quidem offiij fonte diximus.

## EXPLANATIO

**N**ATVRAM humanam, 3. quae potissimum in excellentia mentis est posita. Cic. de Fin. l. v. Homo e corpore, animoq. constat: cum primae sint animi partes; secundae corporis. Sallust. Cat. Nostra omnis uis in animo, & corpore, sita est. animi imperio, corporis seruitio magis utimur. 11. de rep. ordin. Corpus animo oboedit. Ideo Plato in Clitophonte uocat τὸν ἀρχόντα δὲ ἀρχομένον. **TRAHIMVR,** & ducimur ad cognitionis, & scientiae cupiditatem, 3. Sophocles, animam iam agens, amicis colloquentibus aures praebuit: semper aliquid addiscendum ratus. **Trahimur:** quasi uir, etiam inuiti. **Ducimur:** natura enim nos cogit: cognitionis uero suauitas maxime delectat. Inde Minographus: Ducunt uolenter fata, nolentem trahunt. **Et malum, & turpe** 3. ut ad damnum accedat infamia. IN hoc genere & naturali, & honesto 3. Duo, inquit Cicero, sunt hominum genera, utrumque reprehendendum; unum duabus causis, alterum una tantum. nam, qui & in rebus obscuris, nec necessariis elaborant, & nimium elaborant, dupliciter peccant; qui uero optimo iudicio ducti, res deligunt & honestas, & cognitione dignas, in quibus suum studium ponant, in eo laudem quidem assequuntur: quod si earum rerum studio ita teneatur, ut debitam patriae opem, ubi tempus postulat, non praebeant, aut amicos deserant, aut rem familiarem negligant; in hoc turpiter se gerunt. omnino enim in uita colendum est officium: officium autem deserere scientiae caussa, turpe est. Quare ita praeclarum est, in iuri investigatione uersari, ut rerum actione penitus omittatur: si quidem tanti esse nihil debet, ut ab officio nos abducatur. Non igitur studium in huiusmodi artibus, sed nimium studium uituperatur; obscuris uero, nec necessariis in artibus omnino studium omne reprehenditur. **VNM, ne incognita pro cognitis habeamus,** 3. quo uitio laborant adolescentes. **Et tempus,** 3. Minographus: Ad paenitendum properat, cito qui iudicat. Isocrates: Βουλεύοντες έπαθέσθαι, επιτέλαι δέ ταχεώς τα δύξαντα. Vide, quae collegimus ad locum Sallustij, Catilina, Prius, quam incipias, consulto; & ubi consulueris, mature facta opus est. Nazianzenus quoque: Σύμβουλος οὐδέτις εστι Γελάτιον χρέου. Nullus melior consiliarius tempore. **Et diligentiam.** 3. quod maxime efficitur per dialecticam, & rhetorica. Dialectica namque oculos humanos, in barbarico coeno defossos, sensim attollit, atque abstergit, ut in iudicando acutius cernant. uide Plat. v 1. l. de Rep. **ALTERVM est uirum.** 3. sic Neoptolemus apud Eunium, degustandum ex philosophia ait, non in eam ingurgitandum. quod ait Agell. l. v. c. 16. & c. superiore, philosophandū paucis, nam omnino haud placet. Vide apud eundem Agell. l. x. c. 22. quaedam ex Gorgia Platonico. IN astrologia C. Sulpicium, 3. hic tribunus mil. conf. Aemilio Paullo contra Macedones bellum gerente, sua astrologia mirandum in modum profuit, quia praedixit lunae defectionem, qua Romani solebant perturbari; tum uero, ab eo moniti, nihil timuerunt; contra, Macedones ita sunt confernati meatu, ut facile uicti sint. Luius lib. x. l. v. Plut. in Paullo Aemilio. De eo meminit Cic. de Sen. Val. l. 11x. cap. 11. Plin. lib. 2. cap. 12. Quintil. lib. 1. cap. 17. IN Geometria Sex. Pompeium, 3. patrum Cn. Pompeij Magni: iuris ciuilis, geometricae, ac Stoicarum rerum scientia praestantem. **CIVIS studio** rebus gerendis abduci, contra officium est. Ita Archimedes, periclitante ciuitate, suis ipse pulueribus intentus fuit. **VIRTUTIS enim laus omnis in actione consistit:** 3. Idem Cicero: Fructus ingenij, & uirtutis tum maxime percipitur, cum in proximum quemque confertur. Quid, (ait Nazianzenus) manibus alligatis,

gatis, linguim armare? Vide Lactantium lib. III, cap. 16. Ad studia redditus: 3 Seneca: Tam diu di-  
lcendum est, quam diu nescias: & si proerbio credimus, quam diu uiuas. Idem paulo asperius Menti-  
ri dicit eos, qui turba negotiorum fieri dicunt, ut liberalia studia non sequantur. Simulant (ait) occupa-  
tiones, & augent, & ipsi se occupant. T v m agitatio mentis potest nos in studiis cogitationis coninere. 3  
inuitus ab eruditis hominibus dissentio. Idem tamen specto, quid suscepit munera ratio postulet, postu-  
lat enim certe, ut maiorem ueritatis, publiciq, commodi, quam cuiusvis alias rei, rationem habeam. Hic  
omnes libri ueteres, ne litterae quidem unius uarietate, habent, Cogitationis, haec est prima ratio, cur mihi,  
Cognitionis, quod alij pro Cogitationis reponunt, placere nullo modo possit. At interdum in ueteri-  
bus libris mendum deprehenditur. Esto: quid tum agimus? sententiam perpendimus; & ex ea de mu-  
tatione, aut retinenda ueteri lectione, consilium capimus. Sententiam igitur uideamus. Confert Cice-  
ro uirtutis actionem cum cogitatione. Summa, inquit, laus est, idq. in primis hominem decet, in rebus  
gerendis uersari: cum praefertum ipsa uirtutis actio perpetua non sit, sed ab ea licet interdum ad studia di-  
uertere, unde cognitione manat; aut agitatione, motuq. quondam mentem, animumq. excercere. Quemad-  
modum autem studia cognitionem pariunt: sic agitationis, motusq. mentis, & animi Cicero fructum ostendit, is porro duplex est. aut enim agitatione illa mentis consequimur, ut recta consilia capiamus, quibus  
omnis uitiae ratio conformatur: aut, uerum inuestigantes, occultarum rerum scientiam adipiscimur. Er-  
go prima est uirtutis actio; sequuntur studia cognitionis; postrema est agitatio mentis, quae non ad unam  
cognitionem refertur, sed tum in consilijs, ad bene, beatoq. uiuendum pertinentibus, uersatur; tum etiam  
quaerendo inuenit ea, quae scitu digna sunt, itaque non omnino scientia, cognitioneq. caret. Nec ue-  
ro dubitari potest, quin his uerbis, Omnis autem cogitatio, motusq. animi; ipsa mentis agitatio significe-  
tur: quae si ad studia tantum cognitionis attineret; non subiungeret. Cicero duplum cogitationis fru-  
ctum, prudentiam, & cognitionem. Haec est huius loci uera, & germana sententia, quam nemini antea  
displacuisse, ideo possum coniucere, quod nemo aut locum mutauit, aut alter est interpretatus. Vnus dis-  
sensit, quod nolle. eius enim studijs, gloriaeq. uehementer faeo. Cic. Fam. lib. vi. ep. 1. ad Torqua-  
tum: Est tuum, sic agitate animo, ut adhibeas in consilium cognitionum tuarum &c. Sine opera nostra, 3  
quae nos ab actione abducit. Operam autem intelligit, cum scribimus, disputamus, audimus. C O N-  
SILIIS. capiendis 3 quod est praccipue maturae actatis munus. uide Arift. in 2. Magn. moralium.

## C I C E R O

**D**E tribus autem reliquis, latissime patet ea ratio, qua societas hominum inter ipsos, & uitae quasi  
communitas continetur. cuius partes duae sunt; iustitia, in qua uirtutis splendor est maximus, ex qua boni ui-  
ri nominantur; & huic coniuncta beneficentia, quam eadem uel benignitatem, uel liberalitatem appellare licet.  
Sed iustitiae primum minus est, ut ne cui quis noceat, nisi lacerbitur iniuria; deinde, ut communibus pro commu-  
nibus utatur, priuatis autem ut suis. sunt autem priuata nulla natura, sed aut ueteri occupatione, ut qui quoniam  
in uacua uenerunt; aut nictoria, ut qui bello potiti sunt; aut lege, aut pactione, condicione, forte, ex quo sit,  
ut ager Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tuscu-  
lanorum. similisq. est priuatarum possessionum descriptio.  
ex quo, quia suum cuiusque sit eorum, quae natura sue-  
rant communia; quod cuique obtigit, id quisque teneat.  
eo si quis sibi plus appetet, uiolabit ius humanae societa-  
tis. sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone,  
non nobis solum nati sumus, ortusq. nostri partem pa-  
tria, partem parentes uindicant, partem amici; atque  
placet Stoicos, quae in terris gignuntur, ad usum homi-  
num omnia creari, homines autem hominum causa es-  
se generatos, ut ipsi inter se alij alius prodesse possent: in  
hoc naturam debemus ducem sequi, & communes utili-  
tates in medium afferre, mutatione officiorum, dando, ac  
cepido, tum artibus, tum opera, tum facultatibus de-  
vincire hominum inter homines societatem. Fundamen-  
tum autem iustitiae est Fides, id est dictorum, conuento-  
rumq. consilientia, & ueritas. ex quo, quamquam hoc ui-  
debitur fortasse cupidam durius, tamen audeamus imita-  
ri Stoicos, qui studiose exquirunt, unde uerba sint ducta,  
credamusque, quia siat quod dictum est, appellatam Fidei.  
Sed iniustitiae duo genera sunt; unum eorum, qui inse-

runt; alterum eorum, qui ab ijs, quibus infertur, si pos-  
sint, non propulsant iniuriam. nam, qui iniuste impetum  
in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione in-  
citatus; is quasi manus uidetur inferre socio: qui au-  
tem non defendit, nec obſtit, si potest, iniuriac, tam  
est in uitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam  
deserat. Atque illae quidem iniuriae, quae nocendi cau-  
sa de industria inferuntur, saepe a metu proficiuntur,  
cum is, qui alteri nocere cogitat, timet, ne, nisi id alteri  
fecerit, ipse aliquo officiatur incommode. maximam au-  
tem partem ad iniuriam faciendam aggreduntur, ut  
adipiscantur ea, quae concupierunt: in quo uitio lat-  
issime patet avaritia. expetuntur autem diuitiae tum  
ad usus uitiae necessarios, tum ad perfruendas uo-  
luptates. in quibus autem maior est animus, in his pri-  
uianie cupiditas spectat ad opes, & ad gratificandi fa-  
cilitatem: ut nuper M. Crassus negabat ullam satis ma-  
gnam pecuniam esse ei, qui in rep. princeps uellet esse,  
qui suis fructibus exercitum alere non posset. Delectant  
etiam magnifici apparatus, uitiaeque cultus cum elegan-  
tia, & copia, quibus rebus effectum est, ut infinita pecu-  
niae cupiditas esset. Nec uero rei familiaris amplificatio  
nemini nocens, uituperanda est; sed fugienda semper ini-  
uria. Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iu-  
stitiae capiat obliuio, cum in imperiorum, honorum,  
gloriae cupiditatem inciderint, quod enim est apud  
Enium,

Nulla sancta societas, nec fides regni est,  
id latius patet, nam, quidquid eiusmodi est, in quo non  
possint plures excellere, in eo plerumque ficta conten-  
tio, ut difficillimum sit sanctam seruare societatem. de-  
clarauit id modo tempestas C. Caesaris, qui omnia iura  
diuina, & humana peruerit propter eum; quem sibi ipse

D opinionis

opinionis errore finxerat, principatum. est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis, splendidissimis ingenij plerumque existunt honoris, imperij, potentiae, gloriae cupiditates. quo magis cauedam est, ne quid in eo genere peccetur. Sed in omni iniustitia permultum interest, utrum perturbatione aliqua animi, quae ple-

rumque brevis est, & ad tempus, an consulto, & cogitato fiat iniuria. leniora enim sunt ea, quae repente aliquo motu accidentur, quam ea, quae meditata, & preparata inferuntur. Ac de inferenda quidem iniuria satis dictum est.

### E X P L A N A T I O

**S**O CIE T A S hominum inter ipsos, & uitae quasi communitas continet. illud hunc locum, quae sunt de Fin. l. v. In omni, inquit, honesto nihil est tam illustre, nec quod latius pateat, quam coniunctio inter homines hominum, & quasi quaedam societas, & communicatio utilitatum, & ipsa caritas generis humani: quae nata a primo satu, quo a pereatoribus nati diliguntur, & tota domus coniugio, & stirpe coniungitur, serpit sensim foras cognitionibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitijs, post uicinitatibus, tum ciuius, & ijs, qui publice socij, atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae. quae animi affectio suum cuique tribuens, atque hanc, quam dico, societatem coniunctionis humanae munificce, & aequo tuens, Iustitia dicitur. cui adiunctae sunt pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quaeque sunt generis eiusdem. Atque haec ita Iustitiae propria sunt, ut sunt uirtutum reliquarum communia. nam, cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi ciuile, atque populare, quod Graeci πολιτεία vocant: quidquid ager queaque uirtus, id a communitate, & ea, quam exposui, caritate, atque societate humana non abhorrebit: uicissimq. iustitia, ut ipsa se fundet usu in ceteras uirtutes, sic illas expetet. **V**IRTUTIS splendor § Aristot. v. Eth. ad Nicom. Η δικαιουσιν κρατεῖν τῶν ἀρετῶν, εὐθὺς ἔπειρος οὐθὲ εἴσις οὐτῷ θεαματικός. Excellorem hanc uocant D. Ambr. Beneficentiam uero splendidiorem. **B**ENEFICENTIA, § Beneficentia, alij scribunt. **Q**UAM eadem § pronomen pro aduerbio usurpatum esse, notauit Valla, & Linacer, & alij. **N**isi lacessitus iniuria; § uim enim ui repellere licere, ait Modestinus lib. 3. ff. de Iustitia, & iure: infideli autem non licere. Videndum Agellius lib. vi. cap. 14. Furrem nocturnum, Spoliatorem, & Vim inferentem impune occidi posse, scripsit Plato. **S**VNT autem priuata nulla natura, § id est, primo ortu. nam natura in medium omnia protulit. uide paullo post. **V**T qui bello potiti sunt; § bellum gerentes. Alij legunt: Aut bello, ut qui uictoria potiti sunt. fortasse non male. **A**RPINAS, *Tusculanus* § exemplo utitur familiari. nam Arpini Cicero natus, in Tusculano uero uillam habuit magnificam. **D**ESCRIP TIO. § id est, distributio. Legendum autem hoc loco, Descriptio. **I**US humanae societatis. § Ius humanum Lituio dicitur. **V**T praelare scriptum est a Platone, § in epistola ad Architam Tarentinum, sunt autem haec uerba Platonis: Αλλὰ νομένον δεῖ σε ἐνθυμεῖσθαι. οὐτι ἔκαστος οὐκέτι τῷ μόνον γέγονεν, πλὴν τῆς γενέσεως ήδην τὸ μὲν τι ἡ πατρίς μερίζεται, τὸ δέ τι οἱ γεννήσατες, τὸ δὲ οἱ λατρεῖσι οἱλοί. De Fin. 1. idem ait. Inde Adagium, Homo homini deus. Seneca: Alijs uiuere oportet, qui sibi uiuere uelit. *Tusc.* 1. Quae est, ait, in hominum genere natura melior, quam eorum, qui le natos ad homines seruandos arbitrantur. **P**ARTEM patria, partem parentes uindicant, partem amici; § hoc totum, ita ut a Platone scriptum est, reliqui, ipse enim Cicero Platonem hoc in loco a se conuerteret. At ueteres libri duas uoces inducunt, Partem parentes. At ego historiam ipsam, & Platonis uerba, sequi maio, quam fluxam, incertamq. librariorum fidem, cum praelertim facile potuerit error nasci ex uoce Parte, ter repetita. Quod saepe contingit in similibus locis. Libro etiam de Fin. 11. Non sibi, inquit, se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis. Nec dubitandum, quin uno uero Suis, parentes primum, deinde amicos complexus sit. **A**T Q U E, ut placet Stoicis, § particulam Vt abundare, ut inferiorum uerborum ordo consistat, opinor, in eaq. opinione confirmor, auctoritate duorum meorum ueterum librorum. Chrysippum huius sententiae auctorem facit Cicero de Fin. 111. Vide & de nat. de. 11. **M**UTATIONE officiorum, § sic quatuordecim mei ueteres libri, & unus Tertij, & repte, nam illud, Communes utilitates in medium afferre, nihil aliud significat, quam ut officium pro officio reddatur: ego illud, quo tu indiges; tu, quo indigere me uides. ita fit permutatio quaedam, humanae uitae necessaria, & secundum naturam, quam debemus ducem sequi. **T**VM artibus, tum opera, § Plato, Τὸ τὰ αὐτοῦ πατέτειν. **F**UNDAMENTVM autem iustitiae est Fides. § benevolentiae fidem hominem homini manuetum, & mitem reddere, ait Plutarchus. **D**ICTORVM, conuentorumq. constantia, § Agell. lib. xx. cap. 1. Hanc fidem maiores nostri, non modo in officiorum uicibus, sed in negotiorum contractibus sanxerunt, maximeq. in pecuniac mutuaticiae usu, atque commercio. **A**VDEAMVS imitari Stoicos, § Augustinus in Dialectic. ait, Ciceronem nimium Stoicos irridere, in uocum originibus inquirendis. **C**REDAMVS Q U E, quia fiat, quod dictum est, appellatam Fidem. § idem ait ad Tironem, lib. xvi. ep. 12. Tu musis nostris para, ut operas reddas, nostra ad diem dictam fient, docui enim te, Fides εἰπειον quod haberet. Et lib. 1 v. de rep. apud Nonium: Fides nomen ipsum mihi uidetur habere, cum sit, quod dicitur. **S**ED iniustitiae duo genera sunt; § Platonis est haec diuisio, lib. v. de Leg. **A**V T ira, § hinc Sallustius in Caesaris oratione, Odiū, amicitiam, iram, atque misericordiam a confultoribus expellit. **N**EC obſtitit, si potest, iniuriae, § id etiā ait Vlpianus l. Cornelia de falsis. **S**I parentes, aut amicos, aut patriam deserat. § Cael. vi. Bell. Gall. ait, qui milites securi non essent, eos in desertorum, ac proditorum numero duci. Plutarchus in Agesilaō ait ijs matrimonio a Lacedaemonijs interdici, omniumq. contumelijs' exponi. Verbum Socios, hic alij admittent; Amicos, delentes. contra librorum ueterum omnium fidem. Hoc autem dictum est e Stoicorum senten-

**S**ententia. qui aiebant, omnia peccata paria esse. Parad. 111. & de Fin. lib. iv. **A** T Q U E illae quidem iniuriae, § Aristoteles lib. v. cap. 3. Pol. Διεὶς δὲ φίλοις σασιδέουσιν οὐτε οὐδεκατές, δεῖστρες μὴ δῷσι δίκην, καὶ οἱ μέλοις δὲ δικαιόσι, οὐνόμενοι θέασι πρὸς δὲ οὐδεκατές. **M**A X I M A M autem partem ad iniuriam faciendam aggreduntur nonnulli, ut adipiscantur ea, quae concupierunt. § Maximam partem, ualeat, Plerique homines. Ut apud Caesarem, lib. iv. Bell. Gall. Maximam partem lacte, & casco uiuunt. Contraria igitur uidentur, Maximam partem, &, Nonnulli. non enim eadem in sententia significari possunt & multi, & pauci. quare nulla dubitatio est, quin sequi debeamus eos libros, a quibus absit, Nonnulli. Graeci, οὐ δὲ ἐπιτοπλεῖσον, δὲ εἰπταν δέ, δὲ τὰ πολλὰ δέ. **V**T adipiscantur ea, quae concupierunt: apud Linium Tullia maritum, Tarquinius, & uxorem. & Seruum sacerdotum, regni cupiditate, necant. In quo uitio latissime patet anaritia. § auri sacra fames, ait Poeta. EXP E T V N T V R autem diuitiae; Arist. lib. i. Pol. c. 6. Οὐσιοὶ δὲ καὶ τοῦ ἔνζυν ἐπιφάλλονται, τὸ πόσος τὰς ἀπολαύσεις τὰς σωματικὰς λατοῦσι. S P E C T A T ad opes, & ad gratificādū cultūtatem: § Opes dicuntur, non diuitiae, sed honorēs, auctoritates, & potestates, quae ex diuitiis nascuntur: quibus egenos adiuuamus. Diuitiae autem ad usum humanum pertinent. Hanc differentiam ponit Cicero in Laclio, ubi ita est: Diuitiae, ut utare; opes, ut colare. **Q**VI suis fructibus exercitiū mālere non posset. § Exercitus populi Romani, quattuor legiones erant, binae singulis consulibus attributae: in singulis autem legionibus, extremis reip. temporibus, peditum sex millia fuere: quod Plutarchus in vita Ciceronis, epistolae ad Atticum, & alia præterea ueterum testimonia declarant, nam Africani minoris aetate non amplius quattuor millibus ducentis peditibus in legione fuisse, idest, uelites mille ducentos, hastatos totidem, principes totidem, triarios sexcentos, Africani comes Polybius perspicue docet. Quo igitur tempore in quattuor legionibus, uigintiquattuor millia peditum fuere, tunc menstruum stipendum, totius exercitus fuit, centum & octo scutatorum millia, singulis enim diebus denarium pro stipendio singulos pedites accipisse, anchor est Tacitus lib. i. & Plinius lib. XXXII. cap. 3. Quod si addatur equitum stipendum, qui erant in singulis legionibus trecenti, haud paullo maior summa fiet. Nec centurionum par stipendum cum priuato pediti fuisse, uerum aliquanto amplius, uerisimile est. Hacc ideo collegi, ut M. Crassi pateat immensa cupiditas opum; qui, cum Romanorum ditissimus esset, sibi tamen diues non esse uideretur: quando ali suis fructibus non posse populi R. exercitum non intelligeret, quod ei Cicero in Paradoxis quoque obiicit. Multi, inquit, ex te audierunt, cum dices, neminem esse diuitem, nisi qui exercitum alcere posset suis fructibus: quod populus R. tantis uectigalibus iampridem uix potest, ergo, hoc proposito, num quam eris diues ante quam tibi ex tuis possessionibus tantum testificiatur, ut ex eo tueri vi. legiones, & magna equitum, ac peditum auxilia possis. Quo loco, vi. legiones, qui erat integer exercitus populi Romani, non, vi. legendum omnino crediderim. Exercitum in Crassi uita Plutarchus quoque nominat. Plinius lib. XXXII. cap. 10. hoc dictum ad unam legionem restringit, utpote qui non eodem in Crassum, quo Cicero, flagrabat odio. M. Crassus, inquit, negabat locupletem esse, nisi qui reditu annuo legionem fueri posset, in agris suis H-S uicies centena millia possebat. **N**U L A sancta societas, nec fides regni est, § Lucanus lib. i.

Nulla fides regni socijs, omnisq. potestas

Impatiens consolatis erit.—

Cuius rei exempla sunt, Romulus, & Remus; Romulus, & Tatius; Triumviri, M. Crassus, C. Iulius Caesar, & Cn. Pompeius; Lepidus, Antonius, Augustus. Idem Lucanus subdit hoc exemplum:

Fraterno primi madauerunt sanguine muri.

D E C L A R A V I T id modo tempestas C. Caesaris, § in quibusdam antiquis libris, Temeritas C. Caesaris: uerum, Tempesta, malum, quasi turbo, & procella: quo respicit, apteq. refertur uerbum infra positum, Peruerit. est enim nimis lene uerbum, Temeritas, in eum, qui omnia iura diuina, & humana peruertit: cum sit immanitas potius appellanda, quam temeritas: ut infra, in eundem Caesarem: Quo detestabilior est eorum immanitas, qui lacerauerunt omni scelere patriam. C. Caesaris: qui, teste Plutarcho, malebat in parvo opidulo primus esse, quam Romae secundus, hinc illud Lucani lib. i.

Nec quemquam iam ferre potest, Caesar ue priorem,

Pompeius ue parem.

I V R A divina, § aerarium inuadendo, ingentem auri uim e Capitolio furando, templa diuum donis referta expilando. H U M A N A § patriæ arma inferendo, libertatem reip. opprimendo, societatem, & regna pretio uendendo, urbes ad deditiōnem paratas diripiendo. O P I N I O N I S errore; § putauit enim se beatum fore oppressa rep. quod securus accidit. I N maximis animis, &c. § Plutarchus in Demetrio ex Platone, οὐτι ναὶ κακίας μεγάλας ὀπτεράσεις οὐ μεγάλας εὑρέποντι. Idest; Vitia magna, ut & uirtutes, ex magnis animis proficiscuntur. C O N S U L T O , & cogitato; capto consilio, & cura adhibita.

## C I C E R O

P R A E T E R M I T T E N D A E autem defensionis, busdamue occupationibus sic impediuntur, ut eos, quos deserendiq. officij plures solent esse caussae. nam tutaruntur, desertos esse patientur. itaque uidendum aut inimicities, aut labore, aut sumptus suscipere non lunt; aut et negligētia, pigritia, inertia, aut suis studijs, qui

tutari debent, desertos esse patientur. itaque uidendum est, ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philosophos diffitum; quod in ueri investigatione uercentur,

D 2 quodq.

quodq. ea, quae plerique uehementer expectunt, de quibus inter se digladiari solent, contemnant, & pro nibilo ducant, proprieatia iustos esse. nam, cum alterum iustitiae genus assequuntur, inferenda ne cui noceant iniuria; in alterum incidentur. discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. itaque eos ne ad Remp. quidem accessuros putat, nisi coactos. aequius autem erat id uoluntate fieri. nam hoc ipsum ita iustum est, quod recte sit, si est uoluntarium. Sunt etiam, qui, aut studio rei familiaris tuenda, aut odio quodam hominum, suum se negotium agere dicant; ne facere cuiquam uideantur iniuriam, qui, dum altero iustitiae genere uacant, in alterum incurront: destrunt enim uitae societatem, quia nihil conserunt in eam studi, nihil operae, nihil facultatum. Quoniam igitur, uobis generibus iustitiae propositis, adiunxit causas utriusque generis, easq. res ante confitimus, quibus iustitia continetur; facile, quod cuiusque temporis officium sit, poterimus, nisi non met ipsos ualde amabimus, indicare. est enim difficultis cura verum alienarum. quamquam Terentianus ille Chrenes humani nihil a se alienum putat. sed tamen, quia magis ea percipimus, atque sentimus, quae nobis ipsis aut prospera, aut aduersa eveniunt, quam illa, quae ceteris, quae quasi longo intervallo interiectio videamus; alter de illis, ac de nobis, iudicamus. quo circa bene praecipiunt, qui uerant quidquam agere, quod dubites, aequum sit, an iniquum. aequitas enim lucet ipse per se; dubitatio autem cogitationem significat iniuria. sed incidentiae tempora, cum ea, quae maxime uidentur digna esse iusto homine, coque, quem iurum bonum dicimus, communitur, sicutq. contraria; ut, non reddere depositum, etiam ne surioso promissum facere, quaeq. perirent ad ueritatem, & ad fidem, ea migrare interdum, & non seruare, sit iustum. referri enim decet ad ea, quae proposui in principio, fundamenta iustitiae, primum, ut ne cui noceatur; deinde, ut communis utilitatis seruatur. ea cum tempore commutantur, commutatur officium, ut non semper sit idem. potest enim accidere promissum aliquod, & conuenient, ut id effici sit inuile uel ei, cui promissum sit; uel ei, qui promiserit. nam, si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset; Theseus filio Hippolito non esset orbatus. ex tribus enim optatis, ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu iratus optauit. quo imperato, in maximos luclis incidit. nec promissa igitur seruanda sunt ea, quae sint ijs, quibus promiseris, iniuria: nec, si tibi plus ea noceant, quam illi prosint, cui quidem promiseris, contra officium est, maius damnum anteponi minori: ut, si constitueris te curiam aduocatum in rem praesentem esse uenturum, at quo interim graniter aegrotare filius coepit, non sit contra officium, non facere, quod dixeris; magisq. ille, cui promissum sit, ab officio discedat, si se destitutum queratur. iam, illis promissis non standum esse, quis non uidet, quae coactus quis metu, aut deceptus dolo promiserit & quae quidem pleraque iure praetorio liberantur, nonnulla legibus. Existunt etiam iniuriae saepe calumnia quadam, & nimis callida, & malitiosa iuris interpretatione: ex quo illud, Sumnum ius, summa iniuria, factum est iam tritum sermone proverbium, quo in genere & in rep. multa peccantur: ut ille, qui, cum virginia dierum essent cum hoste paterae induitiae, nocte populabatur agros, quod dierum essent pastiae, non nocturna iniuria, nec nosfer quidem

probandum est, si uerum est, Q. Fabium Labeonem, senarem alium, (nihil enim praeter auditum habeo) arbitrum Nolanis, & Neapolitanis, de finibus agri a sententiadatum, cum ad locum uenisset, cum uirisque separatis locutum, ne cupide quid agerent, nec appeterent, atque ut regredi, quam progredi, malent: id cum utrique fecissent, aliquantum agri in medio relictum est: itaque illorum fines, sicut ipsi dixerant, terminauit: in medio relictum quod erat, populo R. adiudicauit. decipere hoc quidam, non indicare, est. quocirca in omni re figura est talis solertia. Sunt autem quaedam officia etiam aduersus eos seruanda, a quibus iniuriam accepteris. est enim uoliscendi, & puniendo modus: atque handseio, an satis sit, cum, qui laceffterit, iniuriae sua paenitere, ut & ipse ne quid tale poshat, & ceteri sint ad iniuriam tardiores. Atque in rep. maxime seruanda sunt iura belli. nam, cum sint duo genera, decertandi, unum per disceptationem, alterum per uim, cumq. illud proprium sit hominis, hoc belluarum: consuendum est ad posterius, si uti non licet superiore. quare inscipienda quidem bella sunt ob eam caussam, ut sine iniuria in pace uiuatur: parta autem uictoria, seruandi sunt ij, qui non crudeles in bello, nec immanes fuerunt: ut maiores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in ciuitatem etiam accepserunt: at Catthaginem, & Numantiam funditus sustulerunt: nolle, Corinthum: sed credo illos secutos opportunitatem loci maxime, ne posset aliquando ad bellum faciendum locus ipse adhortari. Mea quidem sententia, paci, quae nihil habitura sit infidularum, semper est consulendum. in quo si mibi obtemperatum esset, si non optimam, ap aliquam rem, quae nunc nulla est, haberemus. Et cum ijs, quos ut denicoris, consulendum est: tum ij, qui, armis positis, ad imperatorum fidem consigunt, quamuis murum aries percuissent, recipiendi sunt. in quo tantopere apud nostros iustitia culta est, ut ij, qui ciuitates, aut nationes deuictas bello in fidem receperint, earum patroni essent more maiorum. ac belii quidem aequitas sanctissime fetiali populi R. iure perscripta est: ex quo intelligi potest, nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denunciatum ante sit, & indictum. Pompilius imperator tenebat prouinciam, in cuius exercitu Catonis filius tiro militabat. cum autem Pompilio uideretur unam dimittere legiōnem, Catonis quoque filium, qui in eadem legionē militabat, dimisit: sed, cum, amore pugnandi, in exercitu remansisset, Cato ad Pompilium scripsit, ut, si eum patetretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militiae sacramento; quia, priore amiso, iure pugnare cum hostibus non poterat. adeo summa erat obseruatio in bello mouendo. Marci quidem Catonis sensis est epistola ad Marcum filium, in qua scribit, se audisse eum missum factum esse a consule, cum in Macedonia bello Persico miles esset. monet igitur, ut careat, ne proelium ineat: negat enim ius esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste. Evidenter illud etiam animaduerto, quod, qui propri nomine perduellis esset, is hostis uocaretur, lenitate uerbi tristitiam rei mitigante. hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. indicant duodecim tabulae. Aut fatus dies cum hoste: inemque, Aduersus hostem aeterna auctoritas. quid ad hanc mansuetudinem addi potest, eum, quicum bella geras, tam molli nomine appellare & quamquam id pomen

nomen durius efficit iam iustias: a peregrino enim recessit, & proprie in eo, qui contra ferret arma, remansit. cum nero de imperio decertatur, belloq. quaeritur gloria, causas omnino subesse tamen oportet easdem, quas dixi paullo ante iustas causas esse bellorum. sed ea bella, quibus imperij gloria proposita est, minus acerbe gerenda sunt. ut enim, cum ciuiliter contendimus, alter, si est inimicus, aliter, si competitor; cum altero certamen honoris, & dignitatis est, cum altero capititis, & famae: sic cum Celtiberis, cum Cimbris bellum, ut cum inimicis, gerebatur, uter eset, non uter imperaret; cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Poenis, Pyrrho de imperio dimicabatur. Poeni foedi fragi, crudelis Hannibal, reliqui instiores. Pyrrhi quidem de captiis reddendis illa praeclara sententia est: *Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis:*

*Nec cauponantes bellum, sed belligerantes,  
Ferro, non auro, uitam cernamus utique.  
Vosne uelit, an me regnare bera, quidue ferat fors,  
Virtute experianur. & hoc simul accipe dictum:  
Quorum uirtuti belli fortuna pepercit,  
Eorundem me libertati parcere certum est.  
Dono: ducite: doq. uolentibus cum magnis diis.  
Regalis sane, & digna Aeacidarum genere sententia.  
Atque etiam, si quid singuli, temporibus adducti, hosti  
promiserint, est in eo ipso fides seruanda: ut primo Du-  
nico bello Regulus, captus a Poenis, cum de captiis com-  
mutandis Romanum missus esset, iurassetq. se redditurum,  
primum, ut uenit, captiuos reddendos in senatu non cen-  
sui: deinde, cum retinereetur a propinquis, & ab ami-  
cis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam  
salire. Ac de bellicis quidem officijs satis dictum est.*

## EXPLANATIO

**I**NIMICITIAS, quas sustinere, graue est, si inopem contra potentem defendas. LABOREM, sine quo nil confici potest. SVMPTVS, qui admodum necessarij sunt & in publica re, & in priuata. VIDENTVM est, modeste dissentit a Platone, Philosophorum sententiam in sexto de rep. comprobante, uide Cic. lib. 111. de Fin. IN philosophos dictum; In, cum laude. Sic locutus in Bruto, 111. de Diuin. & 1. de Legibus. DISCENDI studio impediti, quos tucri debent, deserunt. Beneficentia iestur doctrinae anteponenda. Huiusmodi philosophos, qui in ueri tantum inuestigatione uersantur, reprehendit Laetantius lib. 1. cap. 16. Epictetus apud Agellium lib. xvi 1. cap. 19. Ανετεταπτεται τοις αετοις. Epictetus autem ipse, teste codem Agellio lib. xv. cap. xi. urbe eiectus. Et Cicero ad Varrorem, Fam. lib. ix. Quis, inquit, hoc non dederit nobis, ut, cum opera nostra patria siue non possit uti, siue nolit, ad eam uitam reuertamur, quam multi docti homines fortasse non recte, sed tamen multi etiam reip. praferendam putauerunt. STUDIO rei familiaris tuendae, quod laudabile esse, non dubium est. pater enim, procreandis, educandisq. liberis, reip. seminaria parat: seque, & suos honesta aliqua arte exercendo alit. ODO quodam hominum, μισθωτοι. NE facere cuique uideantur in uiriam. cum tamen faciant: quia uitiae societatem deferunt. IN alterum incurunt: quod stultorum est proprium. NESTI nosmetipso ualde amabimus, quae qmavita est. Inde Pindarus:

τοις εργοις πειραι, διλοτριοι δ' ου μέλει.

Idest: Propria premunt, aliena non mouent.

DIFFICILIS cura & molesta. TERTIANTVS ille Chremes in comoedia Heautontimoru meno. Scribit autem D. Augustinus, cum Romae in theatro hic uersus recitaretur, uniuersum populum acclamasse. ALITER de illis, ac de nobis, indicamus. minus illis consulere studemus, quam nobis. QOD dubites, huc pertinet prouerbium illud, apud Senecam: Quod dubites, ne feceris. AEQUITAS luet ipsa per se, Arist. lib. 11. Rhet. hoc illustrat exemplo Sapphus, & Alcae. NON reddere depositum, hoc, & quod de furioso subiungitur, ad illud, infra positum, referto. Sit iustum. particulam enim, Non, quae est in plerisque antiquis libris, (nam a duobus abest, tribus autem alijs est addita) num quam susterim. ea uero si retinetur: non potest haec sententiae pars cum superioribus coniungi. siquidem, non reddere depositum, & promissum non facere, numeranda non uidentur inter ea, quae iusto digna sunt homine. quare infra referantur: ut dicatur, iustum esse nonnumquam, depositum non reddere, nec promissum facere. Illud autem, Etiame ne furioso, licet aperte corruptum, mutare tamen non audeo: opem libri ueteris exspe&tabo: (nam omnes mei consentiunt cum impressa lectione, uno excepto, in quo pro Furioso, Furioso legitur) interea placet relinquere, in quo aliorum exerceantur ingenia. sententia quidem satis patet. sed ipsa uerba aut abundant, aut certe mendo non uacant. non enim haerere cum eo debent, Promissum facere, sed cum eo, Non reddere depositum. nam libro quoque 111. loquitur Cicero, non de promisso furioso non faciendo, sed de deposito furioso non reddendo. cum enim, exemplis aliquot adductis, satis probasse, pacta, & promissa non esse seruanda, sibi uideretur: haec subiunxit: Ergo & promissa non facienda nonnumquam, neque semper deposita reddenda sunt. si gladium quis apud te facie mentis deposuerit, repeatat insaniens; reddere peccatum sit; non reddere, officium. EA m:grave interdum, & non seruare, sit iustum. Migrare, antique dixit; pro, mutare. Sic & in decem meis ueteribus libris, & in uno Tertij, & in ijs, quos primi olim impressores fideliter ex antiquis descriptos, nulla adhibita coniectura, ediderunt, legi animaduerto. Huius autem uerbi uim primus olim Pater incus indicauit, in eo loco lib. 111. de Fin. Qui id conseruaret, cum iustum; qui migraret, iniustum fore. Quod quia durius uisum iri suspicabatur, confirmauit duobus exemplis: uno, lib. 111. de Leg. Quod quis carum rerum migrassit, noxiæ poena par esto. Altero, lib. 1. de Diu. Ne communia iura migrare uideatur. sic enim legit ex antiquis libris, non, Communi iure. NE cui noceatur; noceretur enim furioso. si ei redderetur gladius depositus. COMMUNI utilitati seruatur. nam, si Phoebus Phactonti promissum negasset,